

Ceny ogłoszeń:

Cała strona 200 zł., 1/2 strony 100 zł., 1/4 strony 60 zł., 1/8 strony 35 zł., 1/16 strony 20 zł.

Ogłoszenie zwykle za 1 mm. 30 gr., w tekście 40 gr.: przed tekstem 60 gr. — Kolumny ogłoszeń zwykłych składają się z czterech szpalt. Przy miesięcznym względnie dłuższym ogłoszeniu znaczna zniżka.

PODHALA

PISMO REDAGUJE KOMITET

Adres Redakcji i Administracji:
Nowy Sącz, ulica Jagiellońska 1. 5

Własne oddziały redakcyjne na całym Podhalu.

Redaktor naczelny przyjmuje codziennie od godz. 4—5 po południu.

Godziny urzędowe Redakcji:
od 10—11 przedpoł. i od 4—6 popoł.

PRENUMERATA:

Miejscowa miesięcznie wraz z dostarczeniem do domu 80 gr. Zamiejscowa miesięcznie 1 zł. Wpłacać na konto czekowe Administracji.

Konto czekowe P. K. O. 409 090.
Telefon Nr. 210.

Aktualny tygodnik powiatów: gorlickiego, jasielskiego, limanowskiego, nowosądeckiego, nowofarskiego i żywieckiego

Podhale i Sądeczyna w obronie Spisza i Orawy

Cała Polska jest poruszona w ostatnich czasach bezczelną polityką władz czeskich, dla których stało się celem zgnębienie Polaków na ziemiach odwiecznie polskich a przypadkowym tylko trafem znajdujących się pod zaborem czeskim. Czechizuje się nagwałt dzieci polskie, więzi się niewinnie Polaków, zamyka organizacje, likwiduje prasę polską, wydała co dnia setki górników i hutników Polaków z pracy. Społeczeństwo polskie solidarnie potępia stanowisko władz czeskich i na prześladowania mniejszości polskiej na Śląsku zaolziańskim odpowiada gotowością choćby zbrojnego odebrania Czechom naszej własności, podstępnie zrabowanej w chwili odradzania się naszej państwowości w styczniu 1919 r., a następnie niesprawiedliwym orzeczeniem Rady Ambasadorów z r. 1920 im przyznanej. Pamiętamy wciąż jednak, że nigdy sejm Rzeczypospolitej, nie ratyfikował tego orzeczenia, że Naród Polski zaboru Śląska Cieszyńskiego, Spisza, Orawy i Czadecznego nie uznaje. Czy moglibyśmy kiedykolwiek pogodzić się z myślą, że Spisz, Orawa i Cieszyńskie — najbardziej polskie ziemie, przesiąknięte kulturą i krwią polską nie wrócą do Macierzy?

Przenigdy! Przypominamy, że Spisz i Orawa — to ziemie od czasów najdawniejszych związane z Państwem Polskim, że Popradem i Dunajcem posuwało się polskie osadnictwo na Spisz w w. XIV i XV, że zabytki Spisza i Orawy noszą na sobie wyraźnie wpływy kultury polskiej, a krakowskiej w szczególności, że ludowa kultura Spisza i Orawy wykazuje pokrewieństwo z Podhalem, że lud włada tą samą, co i my, mową.

Z historycznych faktów przypomnijmy kilka: Orawa należała do Polski od zarania dziejów aż do w. XVI. Rządzili tu Polacy — Władysław Opolczyk, Ścibor ze Ściborzyc, Komorowscy, Kostkowie, Dubowski i in.

Spisz z miastami Podolińcem, Lubowłą, Keżmarkiem, Białą, Popradem i in. stanowił bastion kultury polskiej najdalej na południe wysunięty. Dopiero w r. 1769 odpadły resztki Spisza (z 13 miastami spiskimi zastawionymi przez króla węgierskiego Zygmunta Luksemburskiego Władysławowi Jagielle w r. 1412) od Polski. Podoliniec z nadania św. Kingi był własnością Klarysek starosądeckich. W miasteczku tem ufundował starosta spiski i sądecki Stanisław Lubomirski w r. 1642 pierwsze kolegium pijarskie, którego rektorem był sławny Stanisław Konarski. Na zamku lubowelskim rezydowali starostowie polscy Zawisza Czarny, P. Szafrańiec, Komorowski, Kmitowie, Jan Jordan z Zakliczyna, Jan Boner z

A. BROSS

KRAKÓW

Rynek gł. 12, u wylotu
ul. Grodzkiejfilja Florjańska 44, narożnik, obok
Bramy Florjańskiej

poleca

Damskie płaszcze, przybrane futrem
Mundurki szkolne
Kostjumy narciarskieMęskie zarzutki i palta
Płaszczki dziecięce
Togi adwokackie i sędziowskie

Rękawiczki

Siedemnaście lat odzyskania Niepodległości

Zbliża się 11-go listopada, nadchodzi 18-ta rocznica powstania Odrodzonego Państwa Polskiego!

Corocznie dzień ten obchodziliśmy uroczystości z radością!

W roku bieżącym święto 11-go listopada obchodzimy w głębokiej żałobie, niema już bowiem między nami Tego, ku któremu zwracały się serca i myśli i nasze w tym tak zawsze dotąd radosnym i wesołym dla nas dniu!

Odszedł od nas Wielki Wódz Marszałek Józef Piłsudski i pozostawił

po sobie niczem niezatarty żal i smutek, ale zarazem zostawił nam wolną, niepodległą i stale wzrastającą w siły Polskę!

To też w bieżącym roku Święto 11-go listopada obchodzić będziemy w poważnym nastroju ale niemniej jednak uroczystości, by tem złożyć hołd Cieniom Wielkiego Marszałka!

W dniu tym przyrzekniemy wszyscy zgodnie kroczyć śladami Wielkiego Wychowawcy Narodu, by nie uronić nic z tego, co w spuściznie nam pozostawił!

Program uroczystości odzyskania Niepodległości

Dnia 10-go listopada: godz. 17-ta manifestacja Uczniów Szkół średnich na dziedzińcu Gimnazjum I., godz. 18-ta capstrzyk i palenie ognisk na okolicznych wzgórzach, godz. 20-ta akademja w sali Łazienek Kolejowych. Szczegóły w osobnych afiszach.

Dnia 11-go listopada: godz. 7-ma hejnał z wieży Ratusza i pobudka orkiestr, godz. 10-ta uroczyste nabożeństwo w kościele parafjalnym i świątyniach innych wyznań, godz. 11-15 defilada, godz. 13-ta popularna akademja w sali „Sokoła“ wstęp bezpłatny, godz. 20-ta uroczysta Akademja w sali „Sokoła“. Akademję

Balic, Wojciech Łaski i wielu innych zasłużonych Polaków, zwłaszcza dla Sądeczyny (Sebastjan i Stan. Lubomirscy).

Ileż to zjazdów królów i panów polskich odbyło się na Spiszu? W Lubowli odbył się zjazd panów krakowskich w sprawie obwołania Jadwigi królową polską, tu w r. 1412 odbył się zjazd Jagielle z cesarzem w sprawie zastawu miast spiskich za udzieloną pożyczkę w sumie 37 tys. kóp groszy praskich przez króla polskiego, wypłaconą znów na zamku w Niedzicy. Do kąpiel w Drużbakach jeździła tłumnie szlachta polska w XVI i XVII w.

Nie mnożmy argumentów historycznych dla udowodnienia, że Spisz i Orawa są polskie. Grunt, że ludność tych ziem jest polska, że musi wrócić

do Polski. My musimy jej w tem dopomóc.

Spisz, Orawa, Czadeczniki i Śląsk nigdy czeskimi ziemiami nie były. Mylą się Czesi, że pomogą im do ugruntowania ich panowania na tych ziemiach polskich czołgi i żandarmerja. Nie pomogą im prześladowania polskiej ludności, ducha polskiego nie zdławiają, jak nie zdławili go potężniejsi zaborcy pruscy.

Społeczeństwo Sądeczyny i Podhala solidaryzuje się z całą Polską w postępowaniu czechizacyjnych metod władz czeskich w stosunku do Polaków i oddaje się do dyspozycji Rządu Rzeczypospolitej Polskiej, gdy tylko zajdzie potrzeba położenia kresu krzywdom, jakie z podziwu godną wytrzymałością znoszą nasi Bracia pod zaborem czeskim.

21-sza rocznica bitwy pod Marcinkowicami

(R. M.) W 21-szą rocznicę historycznej bitwy pod Marcinkowicami stoczonej przez legjony polskie pod dowództwem ówczesnego brygadiera Józefa Piłsudskiego z wojskami rosyjskimi, odbyły się w Marcinkowicach pod Nowym Sączem uroczyste Zaduszki. W kaplicy cmentarnej odbył nabożeństwo żałobne miejscowy proboszcz, poczem Związek Strzelecki złożył wieniec i zaciągnął wartę honorową. Okolicznościowe przemówienie wygłosił poseł na sejm Łobodziński. Produkcje chóru „Echo“ i orkiestry 1 psp. zakończyły uroczystości w Marcinkowicach. W uroczystościach tych wzięli udział przedstawiciele władz z starostą dr. M. Łachem na czele.

BAR NARODOWY

Kraków ul. św. Krzyża 5. — Poleca: napoje wszelkich gatunków, oraz piwa. Bufet zimny i gorący. Ceny b. przystępne.

PODZIĘKOWANIE

Grono matek, których dzieci uczestniczyły na półkolonję zorganizowaną przez Związek Pracy Obywatelskiej Kobiet Zakopane — Bystre, tą drogą składają gorące podziękowanie JWP. Staroście i Starości Głutom, JWP. Przewodniczącej Oddziału Zw. Pracy Obywatelskiej Kobiet na Bystrem p. Skoczowskiej za urządzenie półkolonji i za gorliwą opiekę nad naszymi dziećmi.

Grono matek Zakopane—Bystre.

Wicewojewoda dr. Małazyszyński w Nowym Sączu

Dnia 4-go bm. bawił w Nowym Sączu wicewojewoda krakowski dr. Małazyszyński, który był podejmowany w tutejszym starostwie, gdzie przeprowadził ze starostą drem Łachem konferencję poświęconą zagadnieniom gospodarczym nowosądeckiego powiatu.

Fabryka pierników

oraz fabryczny skład cukrów i czekolady, herbaty, kawy, korzeni, poleca po cenach najtańszych

JAN CIAPUTA

Kraków ul. Stolarska 13.

Na św. Mikołaja poleca Mikołaje i ozdoby drzewkowe.

P. K. O 414.279. tel. 177—10.

